

## Årsberetning for Grundtvig-Selskabet 30. september 1983

Selskabets årsmøde i 1982 blev afholdt i Vartov 7. oktober og lededes under formandens bortrejse af næstformanden, dr.phil. William Michelsen, der udtalte mindeord over professor *Peter Skautrup*, der var afgået ved døden efter en lang årrække at have været medlem af styrelsen. Næstformanden aflagde årsberetning for det forløbne år, hvorefter regnskabet blev aflagt af kassereren Lars Toftdahl. – Undervisningsministeriets konsulent for folkehøjskolerne Vilh. Nielsen talte om udgaven af Grundtvigs manuskript *Statsmæssig Oplysning* (udg. 1983) og Per Himmelstrup, Sydjysk Universitets Center, om Grundtvig og udlandet. Ved de foretagne valg fratrådte pastor Uffe Hansen, og i hans og prof. Peter Skautrups sted indvalgte sognepræst Helge Grell, Silkeborg, og universitetslektor Niels Lyhne Jensen, Århus.

Fra Statens humanistiske Forskningsråd har selskabet den 17. juni 1983 modtaget 5000 kr. som tilskud til udgivelsen af *Grundtvig-Studier*. Fra G.E.C. Gads Fond har selskabet den 21. maj 1983 modtaget 5000 kr. til selskabets almindelige virksomhed.

C.A. Reitzels Forlag har i dette år udgivet et optryk af Steen Johansens og Henning Høirups bog: »Grundtvigs Erindringer og Erindringer om Grundtvig«. G.E.C. Gads Forlag planlægger en genudgivelse af Henning Høirups bog fra 1954: »Fra døden til livet. Grundtvigs tanker om liv og død«. Begge bøger har længe været udsolgt og stærkt efterspurgt. I forbindelse med genudgivelsen af Grundtvigs Sangværk, bind I-V (1944ff.), der omtales i sidste årsberetning, er man blevet klar over, at et mindre antal af det oprindelige bind VI (kommentarbindet) henligger usolgt hos selskabet. Dette bind, der ikke genoptrykkes, kan erhverves for 25 kr. ved henvendelse til selskabets ekspedition, Vartov, Farvergade 27, 1463 Kbh. K.

Året 1983 står naturligt i Grundtvig-jubilæets tegn. Grundtvig-Selskabet som sådant arrangerer ikke andet end årsmødet, men selskabets styrelsesmedlemmer har individuelt været opta-

get af en lang række aktiviteter. På foranledning af professor Gustav Albeck holdtes i foråret en velbesøgt serie foredrag i forbindelse med Folkeuniversitetet i Århus. Formanden har gæsteforelæst på University College of London og på Oslo Universitet; det sidste besøg giver formentlig anledning til, at Grundtvig-Selskabet i Oslo får en norsk aflægger under ledelse af pastor Kirsti Aasen, Kampen Kirke i Oslo. En række af styrelsens medlemmer står bag det samleværk: »N.F.S. Grundtvig – Tradition and Renewal«, som Det danske Selskab foruden på engelsk også udsender på tysk, fransk og dansk (under redaktion af Anders Pontoppidan Thyssen og undertegnede). Gustav Albeck og formanden har fortsat deltaget i arbejdet i den komité, der koordinerer de forskellige jubilæumsarrangementer.

Årsmødet og ekskursionen samme dag er muliggjort ved et klækkeligt tilskud fra Vor Frelzers Kirkes tårnfond, som vi bringer vor ærbødige tak.

*Christian Thodberg*